
Организация Объединенных Наций  A/C.5/78/SR.36 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

20 May 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

24-08218 (R) 

*2408218*  

 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 36-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 7 мая 2024 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Махмуд . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Египет) 

 Председатель Консультативного комитета по административным  

и бюджетным вопросам: г-н Башар Бонг 
 

 

Содержание 
 

Пункт 146 повестки дня: Административные и бюджетные аспекты 

финансирования операций Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира (продолжение) 

Сквозные вопросы (продолжение) 

Региональный центр обслуживания в Энтеббе, Уганда  

База материально-технического снабжения Организации Объединенных 

Наций в Бриндизи, Италия  

Пункт 147 повестки дня: Финансирование Временных сил Организации 

Объединенных Наций по обеспечению безопасности в Абьее  

Пункт 155 повестки дня: Финансирование Многопрофильной комплексной 

миссии Организации Объединенных Наций по стабилизации в Мали  

Пункт 157 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 

Объединенных Наций в Южном Судане  

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.5/78/SR.36  
 

 

2/7 24-08218 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 146 повестки дня: Административные 

и бюджетные аспекты финансирования операций 

Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира (продолжение) 
 

  Сквозные вопросы (продолжение) (A/78/774 

и A/78/819) 
 

1. Председатель обращает внимание на доклад 

Генерального секретаря о специальных мерах по за-

щите от сексуальной эксплуатации и сексуальных 

надругательств (A/78/774) и соответствующий до-

клад Консультативного комитета по административ-

ным и бюджетным вопросам (A/78/819), а также на 

вступительные заявления Специального координа-

тора по совершенствованию мер реагирования Орга-

низации Объединенных Наций на сексуальную экс-

плуатацию и сексуальные надругательства и Предсе-

дателя Консультативного комитета, которые будут 

размещены на веб-сайте Пятого комитета. 

 

  Региональный центр обслуживания в Энтеббе, 

Уганда (A/78/601, A/78/722 и A/78/744/Add.6) 
 

  База материально-технического снабжения 

Организации Объединенных Наций в Бриндизи, 

Италия (A/78/613, A/78/735 и A/78/744/Add.5) 
 

2. Г-н Раманатан (Контролер), внося на рассмот-

рение доклады Генерального секретаря об исполнении 

бюджета Регионального центра обслуживания в Эн-

теббе, Уганда, на период с 1 июля 2022 года по 30 июня 

2023 года (A/78/601) и о бюджете Регионального цен-

тра обслуживания на период с 1 июля 2024 года по 

30 июня 2025 года (A/78/722), говорит, что объем пред-

лагаемого бюджета на 2024/25 год в размере 48,2 млн 

долл. США на 4,6 млн долл. США, или 10,4 про-

цента, превышает объем утвержденных ресурсов на 

2023/24 год. Увеличение на 2,8 млн долл. США рас-

ходов по категории «Гражданский персонал» обу-

словлено предлагаемым созданием 31 должности, 

переведенной из Миссии Организации Объединен-

ных Наций по стабилизации в Демократической Рес-

публике Конго (МООНСДРК), без увеличения за-

трат; снижением доли вакантных должностей для 

международного персонала, национального персо-

нала категории общего обслуживания и доброволь-

цев Организации Объединенных Наций; и повыше-

нием ставок окладов национального персонала. Уве-

личение на 1,7 млн долл. США расходов по катего-

рии «Оперативные расходы» объясняется главным 

образом заменой оборудования, период нормальной 

эксплуатации которого истек, и включением услуг, 

переведенных из МООНСДРК, в категорию «Связь и 

информационные технологии». Увеличение потреб-

ностей частично компенсируется предлагаемым 

упразднением 29 должностей в связи с закрытием 

Многопрофильной комплексной миссии Организа-

ции Объединенных Наций по стабилизации в Мали 

(МИНУСМА) и Комплексной миссии Организации 

Объединенных Наций по оказанию содействия в пе-

реходный период в Судане (ЮНИТАМС), снижением 

общих расходов по персоналу для международных 

сотрудников, увеличением доли вакантных должно-

стей для национальных сотрудников — специали-

стов и обновлением обменных курсов угандийского 

шиллинга и доллара. 

3. Внося на рассмотрение доклады Генерального 

секретаря об исполнении бюджета Базы материально-

технического снабжения Организации Объединен-

ных Наций в Бриндизи, Италия, на период с 1 июля 

2022 года по 30 июня 2023 года (A/78/613) и о бюд-

жете Базы материально-технического снабжения на 

период с 1 июля 2024 года по 30 июня 2025 года 

(A/78/735), оратор говорит, что объем предлагаемого 

бюджета на 2024/25 год в размере 68,6 млн долл. США 

на 2,6 млн долл. США, или 4,0 процента, превышает 

объем утвержденных ресурсов на 2023/24 год в раз-

мере 66,0 млн долл. США. В предлагаемом бюджете 

отражено увеличение расходов по категории «Граж-

данский персонал» на 2,8 млн долл. США, которое 

главным образом объясняется применением более 

низкой доли вакансий для международного персо-

нала, повышением множителя корректива по месту 

службы, повышением ставок окладов националь-

ного персонала и обновлением обменного курса 

между евро и долларом; это увеличение было ча-

стично компенсировано упразднением трех должно-

стей категории общего обслуживания в связи с за-

крытием МИНУСМА. Увеличение потребностей ча-

стично компенсируется сокращением потребностей 

в 0,1 млн долл. США по категории «Оперативные 

расходы», что объясняется главным образом тем, что 

закупки аппаратуры связи и информационно-техни-

ческого оборудования и транспортных средств были 

осуществлены в предыдущие годы. 

4. Председатель обращает внимание на доклад 

Консультативного комитета об исполнении бюджета 

Регионального центра обслуживания на период с 

1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года и предлагае-

мом бюджете на период с 1 июля 2024 года по 30 июня 

2025 года (A/78/744/Add.6) и на соответствующий до-

клад в отношении Базы материально-технического 

снабжения (A/78/744/Add.5), а также на вступитель-

ное заявление Председателя Консультативного коми-

тета, которые будут размещены на веб-сайте Пятого 

комитета. 

https://undocs.org/ru/A/78/774
https://undocs.org/ru/A/78/819
https://undocs.org/ru/A/78/774
https://undocs.org/ru/A/78/819
https://undocs.org/ru/A/78/601
https://undocs.org/ru/A/78/722
https://undocs.org/ru/A/78/744/Add.6
https://undocs.org/ru/A/78/613
https://undocs.org/ru/A/78/735
https://undocs.org/ru/A/78/744/Add.5
https://undocs.org/ru/A/78/601
https://undocs.org/ru/A/78/722
https://undocs.org/ru/A/78/613
https://undocs.org/ru/A/78/735
https://undocs.org/ru/A/78/744/Add.6
https://undocs.org/ru/A/78/744/Add.5


 
A/C.5/78/SR.36  

 

24-08218 3/7 

 

5. Г-н Айномухиша (Уганда), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что в связи с докладом 

Генерального секретаря об исполнении бюджета Базы 

материально-технического снабжения на 2022/23 год 

(A/78/613) Группа отмечает, что, несмотря на нали-

чие свободного от обязательств остатка средств, рас-

ходы на объекты и инфраструктуру увеличились бо-

лее чем на 20 процентов. Группа признает важность 

проведения необходимого технического обслужива-

ния в местах службы для обеспечения надлежащих 

условий труда, но хотела бы понять, почему ремонт 

был проведен в срочном порядке в 2023 году, хотя 

откладывался в предыдущие периоды. 

6. Многие должности временного персонала об-

щего назначения на Базе материально-технического 

снабжения финансируются за счет ресурсов, получа-

емых в рамках деятельности по возмещению расходов. 

Поскольку использование таких ресурсов для финан-

сирования должностей не является для Базы матери-

ально-технического снабжения чем-то новым, Группа 

просит предоставить дополнительную информацию 

о прогнозах относительно стабильности поступле-

ния ресурсов в рамках возмещения расходов, и о 

критериях, используемых при наборе сотрудников 

на должности, финансируемые из таких ресурсов. 

Хотя Секретариат относит эти средства к внебюд-

жетным, они поступают не из традиционных вне-

бюджетных источников, таких как пожертвования.  

7. Что касается состава персонала Базы матери-

ально-технического снабжения, то Группа отмечает 

значительный дисбаланс, касающийся гендерного 

паритета и географической представленности. 

Число женщин среди сотрудников (169 человек) со-

ставляет лишь 66 процентов от числа мужчин 

(255 человек), при этом 80 процентов сотрудников, 

включая сотрудников уровня Д‑1 и выше, являются 

представителями государств Западной Европы и 

других государств. Группа подчеркивает важность 

достижения гендерного паритета и призывает обес-

печить справедливую географическую представлен-

ность, особенно на должностях высокого уровня.  

8. Группа обеспокоена тем, что, несмотря на при-

нятое Генеральной Ассамблеей на ее семьдесят пятой 

сессии решение о том, что Региональное бюро по 

авиационной безопасности должно подчиняться ди-

ректору Базы материально-технического снабжения 

до тех пор, пока не будут разработаны четкие и по-

следовательные критерии в отношении подразделе-

ний-арендаторов, функциональное подчинение Бюро 

было передано Секции авиационной безопасности 

Департамента оперативной поддержки в Центральных 

учреждениях, причем соответствующее предложение 

не было включено в бюджеты, представленные на 

семьдесят шестой и семьдесят седьмой сессиях Ас-

самблеи. Группа надеется получить разъяснения по 

этому вопросу в ходе неофициальных консультаций.  

9. Группа хотела бы детально обсудить прилагае-

мые на Базе материально-технического снабжения 

усилия, касающиеся масштабируемой численности 

персонала. Ее внимание привлекают выводы Комис-

сии ревизоров о том, что сквозной процесс, связан-

ный с моделью масштабируемой численности персо-

нала, не может быть проверен из-за отсутствия мат-

рицы данных, подлежащих проверке, и установлен-

ных методов сбора данных через систему «Умоджа». 

Модель масштабируемой численности персонала Ре-

гионального центра обслуживания, напротив, в по-

следние годы значительно укрепилась. 

10. Руководству Регионального центра обслужива-

ния следует продолжать повышать уровень удовле-

творенности клиентов, который, как Генеральный 

секретарь отмечает в своем докладе об исполнении 

бюджета за период 2022/23 годов (A/78/601), вырос с 

72 процентов в 2018 году до 77,5 процента в 2023 году. 

11. Группе было бы интересно обсудить роль Реги-

онального центра обслуживания в условиях меняю-

щейся ситуации с операциями по поддержанию мира, 

о которой упоминает Консультативный комитет в 

своем соответствующем докладе (A/78/744/Add.6). 

В контексте закрытия и сокращения ряда миссий в 

Африке Пятому комитету следует рассмотреть во-

прос о том, как Региональный центр обслуживания 

мог бы наилучшим образом задействовать свой 

опыт, например, предоставляя дополнительные 

услуги и развивая более широкое сотрудничество с 

региональными организациями, такими как Афри-

канский союз, особенно с учетом резолюции 2719 

(2023) Совета Безопасности о финансировании опе-

раций по поддержанию мира, осуществляемых под 

руководством Африканского союза. 

12. Группа отмечает предложение Генерального 

секретаря, содержащееся в его докладе о бюджете 

Регионального центра обслуживания на 2024/25 год 

(A/78/722), упразднить 29 штатных должностей на 

основе модели масштабируемой численности персо-

нала Центра в связи с закрытием и сокращением чис-

ленности МИНУСМА, ЮНИТАМС и МООНСДРК. 

Высоко оценивая оперативность реагирования мо-

дели масштабируемой численности персонала, Группа 

отмечает, что тремя основными приоритетами Реги-

онального центра обслуживания в 2024/25 году бу-

дут выполнение остаточных функций, связанной с 

закрытием МИНУСМА и ЮНИТАМС, обеспечение 

планомерной передачи функций от МООНСДРК и 

оказание эффективных услуг обслуживаемым 

https://undocs.org/ru/A/78/613
https://undocs.org/ru/A/78/601
https://undocs.org/ru/A/78/744/Add.6
https://undocs.org/ru/S/RES/2719(2023)
https://undocs.org/ru/S/RES/2719(2023)
https://undocs.org/ru/A/78/722


A/C.5/78/SR.36  
 

 

4/7 24-08218 

 

Центром миссиям. Для выполнения объема работы и 

обязанностей, связанных с этими приоритетами, по-

требуется выделение достаточных ресурсов.  

13. Выступая как представитель Уганды, оратор го-

ворит, что его страна придает большое значение той 

роли, которую играет Региональный центр обслужи-

вания в содействии работе Организации Объединен-

ных Наций, в частности функционированию опера-

ций по поддержанию мира в Африке. Правительство 

страны оратора заявляет о своей неизменной под-

держке деятельности Регионального центра обслу-

живания и миротворческих операций Организации 

Объединенных Наций в регионе и за его пределами. 

Как сказал Генеральный секретарь во время посеще-

ния Центра в январе 2024 года, Центр является эф-

фективной платформой для поддержки не только 

операций по поддержанию мира, но и всей глобаль-

ной деятельности Организации Объединенных 

Наций. Как отмечается в различных докладах, пред-

ставленных Комитету, Региональный центр обслу-

живания стал более совершенным с точки зрения его 

подхода и структуры предоставления услуг и имеет 

все возможности для оказания дополнительных 

услуг в рамках Секретариата и Организации Объеди-

ненных Наций в целом. 

14. Г-жа Минале (Эфиопия), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что Группа 

хотела бы напомнить, что Генеральная Ассамблея в 

своей резолюции 64/269 учредила Региональный 

центр обслуживания в качестве первого центра сов-

местного обслуживания миссий в регионе в рамках 

глобальной стратегии полевой поддержки и впослед-

ствии предоставила Центру оперативную и управ-

ленческую самостоятельность. В текущем бюджетном 

периоде Центр будет оказывать поддержку 15 обслу-

живаемым структурам, включая 6 миссий по поддер-

жанию мира и 8 специальных политических миссий, 

а также другим отделениям и мандатариям Органи-

зации Объединенных Наций, предоставляя услуги, 

связанные с людскими ресурсами, финансами, свя-

зью и информационными технологиями, транспор-

том и управлением перевозками, а также оказывая 

остаточную поддержку в связи с ликвидацией закры-

вающихся и завершенных миссий. Центр играет 

важную роль в оказании услуг в нестабильной и не-

безопасной обстановке и в отдаленных районах во 

время закрытия миссий и кризисов и в скором вре-

мени должен взять на себя важнейшие администра-

тивные и бюджетные функции по осуществлению 

поддержки, оказываемой Организацией Объединен-

ных Наций африканским операциям по поддержа-

нию мира. В связи с этим Центр должен получать 

ресурсы в объеме, соразмерном его возросшей рабо-

чей нагрузке и дополнительным обязанностям.  

15. Что касается людских ресурсов, то Группа 

напоминает, что Генеральная Ассамблея в своей ре-

золюции 72/286 указала, что имеющему на это право 

национальному персоналу Центра должны предо-

ставляться непрерывные контракты согласно соот-

ветствующим резолюциям Ассамблеи. Группа отме-

чает, что Центр принял меры, необходимые для того, 

чтобы был рассмотрен вопрос о предоставлении 

персоналу категории общего обслуживания, имею-

щему соответствующее право, непрерывных кон-

трактов. В связи с этим Генеральному секретарю 

следует оказать содействие в предоставлении наци-

ональным сотрудникам, которые отвечают квалифи-

кационным требованиям, таких контрактов. 

16. Группа обеспокоена тем, что по состоянию на 

29 февраля 2024 года 33 должности оставались ва-

кантными. Признавая, что за последние два года 

число вакантных должностей сократилось, Группа 

вместе с тем подчеркивает необходимость скорейшего 

заполнения таких должностей. Что касается улучше-

ния ситуации с текучестью кадров, то Группа просит 

Генерального секретаря рассмотреть возможность со-

здания стимулов для удержания персонала в Энтеббе. 

17. Следует задействовать весь потенциал Секции 

глобальной поддержки закупочной деятельности во 

исполнение одной из предыдущих просьб Генераль-

ной Ассамблеи. Секретариату следует также в пол-

ной мере задействовать Центр в работе системы 

снабжения Организации Объединенных Наций в Аф-

рике, в том числе включить имущество из сворачи-

ваемых миссий в программу возвращения, переобо-

рудования и повторного использования на Базе мате-

риально-технического снабжения. Кроме того, Сек-

ретариату в этом регионе следует, действуя через 

Центр, наращивать долю закупок на местном уровне 

и активнее использовать местные материалы. Группа 

отмечает взаимодополняемый характер деятельно-

сти Регионального центра обслуживания и Базы ма-

териально-технического снабжения Организации 

Объединенных Наций и рекомендует Генеральному 

секретарю укреплять синергетическое взаимодей-

ствие между этими двумя структурами с учетом их 

соответствующих мандатов. 

https://undocs.org/ru/A/RES/64/269
https://undocs.org/ru/A/RES/72/286


 
A/C.5/78/SR.36  

 

24-08218 5/7 

 

Пункт 147 повестки дня: Финансирование 

Временных сил Организации Объединенных 

Наций по обеспечению безопасности в Абьее 

(A/78/597, A/78/737 и A/78/744/Add.4) 
 

Пункт 155 повестки дня: Финансирование 

Многопрофильной комплексной миссии 

Организации Объединенных Наций 

по стабилизации в Мали (A/78/635, 

A/78/744/Add.11, A/78/761, A/78/763 и A/78/821) 
 

Пункт 157 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций 

в Южном Судане (A/78/629, A/78/742, 

A/78/744/Add.13 и A/78/754) 
 

18. Г-н Раманатан (Контролер), внося на рассмот-

рение доклад об исполнении бюджета Временных сил 

Организации Объединенных Наций по обеспечению 

безопасности в Абьее (ЮНИСФА) на период с 

1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года (A/78/597) и 

предлагаемый бюджет ЮНИСФА на период с 1 июля 

2024 года по 30 июня 2025 года (A/78/737), заявляет, 

что предлагаемый бюджет в размере 301,2 млн 

долл. США на 2024/25 год на 14,0 млн долл. США, 

или 4,9 процента, больше объема ресурсов, утвер-

жденного на текущий период. Увеличение потребно-

стей на 4,9 млн долл. США по категории «Граждан-

ский персонал» объясняется предлагаемым созда-

нием 12 штатных и внештатных должностей, глав-

ным образом в связи с передачей ЮНИСФА остав-

шихся основных функций и функций по осуществ-

лению связанной с разминированием программы, ко-

торые ранее выполнялись Службой по вопросам де-

ятельности, связанной с разминированием, через 

Управление Организации Объединенных Наций по 

обслуживанию проектов (ЮНОПС), а также повы-

шением ставок окладов и увеличением потребно-

стей по выплатам за работу в опасных условиях для 

национального персонала. Увеличение потребно-

стей по категории «Оперативные расходы» на 

9,6 млн долл. США обусловлено повышением расхо-

дов на топливо и грузовые перевозки в результате 

перебоев в системе снабжения после закрытия ос-

новного северного пути подвоза из-за конфликта в 

Судане и повышением контрактных расходов на 

аренду и эксплуатацию воздушных судов; увеличе-

ние оперативных расходов частично компенсируется 

предполагаемым повышением эффективности в связи 

с передачей ЮНИСФА функций по программе дея-

тельности, связанной с разминированием. Общее 

увеличение потребностей частично компенсируется 

сокращением потребностей по категории «Военный 

и полицейский персонал» на 0,5 млн долл. США, что 

главным образом связано с применением более вы-

сокого показателя доли вакантных должностей для 

полиции Организации Объединенных Наций, чем в 

2023/24 году. 

19. Внося на рассмотрение доклад об исполнении 

бюджета МИНУСМА на период с 1 июля 2022 года 

по 30 июня 2023 года (A/78/635) и предлагаемый 

бюджет Миссии на период с 1 июля 2024 года по 

30 июня 2025 года (A/78/761), оратор заявляет, что 

предлагаемый бюджет в размере 207 млн долл. США 

на 2024/25 год на 659,8 млн долл. США, или 

76,1 процента, меньше ассигнований на 2023/24 год. 

Это сокращение обусловлено выводом всех воинских 

контингентов, полицейских Организации Объеди-

ненных Наций и сформированных полицейских под-

разделений, за исключением тех, которые будут вы-

полнять охранные функции на объектах Миссии в 

Гао и Бамако до их закрытия; поэтапным увольне-

нием сотрудников, за исключением тех, которые 

необходимы для проведения ликвидационных меро-

приятий; сокращением авиационного парка; и 

уменьшением масштабов деятельности Миссии в 

связи с закрытием лагерей и сокращением штата со-

трудников в период ликвидации.  

20. Внося на рассмотрение доклад Генерального 

секретаря о передаче в дар имущества МИНУСМА 

(A/78/763), оратор говорит, что Генеральный секре-

тарь просит Генеральную Ассамблею одобрить 

предлагаемую передачу в дар переходному прави-

тельству Мали имущества МИНУСМА чистой ба-

лансовой стоимостью 42,5 млн долл. США в соот-

ветствии с положением 5.14 e) Финансовых положе-

ний и правил Организации Объединенных Наций.  

21. Внося на рассмотрение доклад об исполнении 

бюджета Миссии Организации Объединенных Наций 

в Южном Судане (МООНЮС) на период с 1 июля 

2022 года по 30 июня 2023 года (A/78/629) и предла-

гаемый бюджет Миссии на период с 1 июля 2024 года 

по 30 июня 2025 года (A/78/754), оратор говорит, что 

предлагаемый бюджет на 2024/25 год в размере 

1,3 млрд долл. США на 132,4 млн долл. США, или 

11,5 процента, больше по сравнению с объемом 

утвержденных ресурсов на 2023/24 год. Это увели-

чение в основном обусловлено расширением ман-

дата Миссии по защите гражданского населения и 

оказанию поддержки в проведении выборов. Увели-

чение потребностей по категории «Военный и поли-

цейский персонал» на 69,8 млн долл. США главным 

образом обусловлено планируемым наращиванием 

численности такого персонала. Увеличение потреб-

ностей по категории «Гражданский персонал» на 

31,0 млн долл. США главным образом обусловлено 

предлагаемым созданием 75 штатных и внештатных 

должностей в поддержку расширенного мандата. 

Наконец, увеличение потребностей по категории 

https://undocs.org/ru/A/78/597
https://undocs.org/ru/A/78/737
https://undocs.org/ru/A/78/744/Add.4
https://undocs.org/ru/A/78/635
https://undocs.org/ru/A/78/744/Add.11
https://undocs.org/ru/A/78/761
https://undocs.org/ru/A/78/763
https://undocs.org/ru/A/78/821
https://undocs.org/ru/A/78/629
https://undocs.org/ru/A/78/742
https://undocs.org/ru/A/78/744/Add.13
https://undocs.org/ru/A/78/754
https://undocs.org/ru/A/78/597
https://undocs.org/ru/A/78/737
https://undocs.org/ru/A/78/635
https://undocs.org/ru/A/78/761
https://undocs.org/ru/A/78/763
https://undocs.org/ru/A/78/629
https://undocs.org/ru/A/78/754


A/C.5/78/SR.36  
 

 

6/7 24-08218 

 

«Оперативные расходы» на 31,6 млн долл. США 

главным образом обусловлено предлагаемыми за-

купками для поддержки развертывания дополни-

тельного негражданского и гражданского персонала, 

включая обеспечение жильем, предоставление ин-

формационно-коммуникационного оборудования и 

создание шести опорных пунктов для расширения 

присутствия Миссии в районах с напряженной об-

становкой. 

22. Председатель обращает внимание присутствую-

щих на соответствующие доклады Консультативного 

комитета (A/78/744/Add.4, A/78/744/Add.11, 

A/78/744/Add.13 и A/78/821) и вступительное заявле-

ние Председателя Консультативного комитета, кото-

рые будут размещены на веб-сайте Пятого комитета.  

23. Г-н Суонсон (помощник Генерального секре-

таря, Управление служб внутреннего надзора 

(УСВН)), представляя доклад УСВН об оценке 

вклада МООНЮС в укрепление верховенства права 

и подотчетности в Южном Судане (A/78/742), гово-

рит, что в ходе оценки УСВН проанализировало ак-

туальность, согласованность и эффективность уси-

лий МООНЮС по укреплению верховенства права и 

подотчетности в Южном Судане в период с 

2018 года, когда было подписано Обновленное со-

глашение об урегулировании конфликта в Респуб-

лике Южный Судан, до конца 2022 года. 

24. МООНЮС функционировала в сложных пост-

конфликтных условиях, в которых повсеместные 

проблемы препятствовали осуществлению системных 

изменений в системе правосудия. Тем не менее под-

держка, оказывавшаяся Миссией, соответствовала 

потребностям государства, способствовала укрепле-

нию верховенства права и подотчетности и выража-

лась в организации судебных заседаний в районах, 

не имеющих доступа к официальному правосудию; 

развитии полицейской, судебной и тюремной инфра-

структуры через реализацию проектов с быстрой от-

дачей; наращивании потенциала судебных и других 

соответствующих учреждений и предоставлении им 

наставнической помощи; содействии освобождению 

детей, завербованных сторонами конфликта; и оказа-

нии технической поддержки в проведении правовых 

реформ, касающихся земельной политики, безопас-

ности, выборов и Уголовного кодекса.  

25. Хотя МООНЮС сотрудничала с гражданским 

обществом и другими организациями в деле поощ-

рения прав человека и правосудия переходного пери-

ода, ее работа с партнерами по страновой группе Ор-

ганизации Объединенных Наций по укреплению 

верховенства права и подотчетности могла бы быть 

более слаженной. Для достижения общих целей, 

вытекающих из Обновленного соглашения, можно 

было бы активнее использовать относительные пре-

имущества каждого из партнеров. 

26. Управление рекомендует МООНЮС разрабо-

тать стратегию документирования передового опыта 

и уроков, извлеченных из осуществления инициатив, 

укрепить партнерские связи, чтобы использовать от-

носительные преимущества в работе со структурами 

страновой группы Организации Объединенных 

Наций, и координировать оценку потенциала, веду-

щую к выработке совместной стратегии укрепления 

институтов, связанных с верховенством права и под-

отчетностью, а также с созданием благоприятных 

условий. Все три рекомендации были приняты и в 

настоящее время выполняются. 

27. Г-н Абубакар Сиссоко (Мали) говорит, что де-

легация его страны принимает к сведению доклады 

Генерального секретаря о передаче в дар имущества 

МИНУСМА (A/78/763) и о предлагаемом бюджете 

Миссии на период с 1 июля 2024 года по 30 июня 

2025 года (A/78/761). С тех пор как была принята ре-

золюция 2690 (2023) Совета Безопасности о прекра-

щении действия мандата Миссии, Мали тесно со-

трудничает с Организацией Объединенных Наций, с 

тем чтобы обеспечить упорядоченный, скоордини-

рованный и безопасный вывод персонала. Для 

управления этим процессом был создан комитет вы-

сокого уровня, в который вошли различные члены 

правительства; ему оказывают поддержку техниче-

ский комитет по наблюдению и рабочие группы, ко-

торые следят за обеспечением полного выполнения 

принятых решений, в частности совместно утвер-

жденного графика вывода персонала.  

28. Хотя первый этап передачи лагерей Миссии ма-

лийским властям в целом прошел успешно, в ходе 

второго этапа, который начался 1 сентября 2023 года, 

свои основные обязательства МИНУСМА не выпол-

нила. В частности, она поспешно вывела войска из 

Тесалита, Агельхока и Кидаля без передачи объек-

тов, не выполнила свои экологические обязательства 

и нарушила функционирование гражданской инфра-

структуры. Правительство страны оратора обеспоко-

ено серьезными нарушениями, совершенными в 

ходе вывода, и настоятельно призывает группу по 

ликвидации сотрудничать с компетентными малий-

скими властями, чтобы облегчить этап ликвидации, 

который начался 1 января 2024 года. 

29. На текущей сессии делегация страны оратора 

уделит особое внимание вопросу соблюдения эколо-

гических правил в процессе вывода МИНУСМА. Де-

легация обеспокоена тем фактом, что Миссия остав-

ляла отходы в контейнерах или на земле, особенно в 

https://undocs.org/ru/A/78/744/Add.4
https://undocs.org/ru/A/78/744/Add.11
https://undocs.org/ru/A/78/744/Add.13
https://undocs.org/ru/A/78/821
https://undocs.org/ru/A/78/742
https://undocs.org/ru/A/78/763
https://undocs.org/ru/A/78/761
https://undocs.org/ru/S/RES/2690(2023)


 
A/C.5/78/SR.36  

 

24-08218 7/7 

 

Кидале, Тесалите и Агельхоке. В настоящее время на 

каждом объекте и в каждом районе деятельности 

МИНУСМА проводится оценка рисков для окружа-

ющей среды и здоровья; результаты этой оценки ля-

гут в основу плана управления рисками. Необходимо 

выделять достаточные ресурсы на восстановление 

почвы и обработку отходов. 

30. Власти Мали готовы оказать поддержку группе 

по ликвидации МИНУСМА в завершении ее работы 

к 31 декабря 2024 года — по решению правитель-

ства страны оратора к этой дате должен завершиться 

этап ликвидации миссии. Генеральной Ассамблее 

следует выделить группе по ликвидации необходи-

мые для этого ресурсы. 

31. По состоянию на 31 декабря 2023 года Миссия 

сохраняла присутствие в Мали более десяти лет. 

Хотя МИНУСМА не смогла выполнить свой мандат, 

народ Мали признателен за жертвы, принесенные во 

имя мира. Оратор отдает должное гражданским ли-

цам и военным из Мали и других стран, павшим на 

поле чести в этой стране. Хотя мандат Миссии закон-

чился, сотрудничество между Мали и Организацией 

Объединенных Наций будет продолжаться через 

фонды и программы Организации и специализиро-

ванные учреждения. Правительство страны оратора 

будет сотрудничать со всеми партнерами, включая 

систему Организации Объединенных Наций, на ос-

нове уважения суверенитета страны, стратегиче-

ского выбора и отбора партнеров, а также интересов 

малийцев. 

Заседание закрывается в 15 ч 40 мин. 


